
CPF: ***038793**
Data: 06/05/2024

IP com n°: 192.168.10.103
www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=887

ISSN: 2764-703X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 645 de 6 de Maio de 2024

DATA: 06/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php, 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 989911-6917

E-mail: gabinete@altamira.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão

aDOM 1/7www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 645/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO

EDITAL: 1/2024 - ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL 002/2024

DECRETO: 2/2024 - DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 - LPG 

AUDIOVISUAL ALTAMIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RESULTADOS: 3/2024 - RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002 /2024

CPF: ***.038.793-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=887

aDOM 2/7www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 645/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATOS DO EXECUTIVO - EDITAL: 1/2024

A Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão, por meio da Secretaria de Cultura e Turismo, informa a alteração no 
cronograma do edital 002/2024 -  Lei Paulo Gustavo - Demais áreas da Cultura. 

NOVO CRONOGRAMA DATAS

Resultado Preliminar 06/05/2024

Período de recurso 07/05/2024 a 08/05/2024

Analise dos recursos 09/05/2024 a 10/05/2024

Resultado final 13/05

Assinatura do Termo de execução cultural Data a ser definida e divulgada 

posteriormente

Altamira do Maranhão, 03 de maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATOS DO EXECUTIVO - DECRETO: 2/2024

DECRETO Nº 009, DE 06 DE MAIO DE 2024 

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2024 - LPG AUDIOVISUAL ALTAMIRA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, 

CONSIDERANDO o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – LPG 
AUDIOVISUAL ALTAMIRA, publicado em 09 de abril de 2024.

CONSIDERANDO a ausência de inscrições de propostas de projetos à firmar termo de 
execução cultural com recursos proveniente dos incisos I, II e III do Art. 6º a lei complementar 195/2022 - Lei 
Paulo Gustavo;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de incentivar as diversas formas de manifestações 
culturais do Município de Altamira do Maranhão, bem como a necessidade de utilização dos recursos do 
Governo Federal, repassado por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo;

RESOLVE: 

Art. 1º - Por motivo de conveniência administrativa, nos termos da Súmula nº. 473 do STF, tornar pública a 
REVOGAÇÃO do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – LPG AUDIOVISUAL ALTAMIRA.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 

DE MAIO DE 2024.

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - ATOS DO EXECUTIVO - RESULTADOS: 3/2024

CPF: ***.038.793-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=887

aDOM 3/7www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 645/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002 /2024

LPG - DEMAIS AREAS DA CULTURA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE ALTAMIRA DO MARANHÃO, vem através deste,

tornar público o   RESULTADO PRELIMINAR dos proponentes inscritos no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

002 /2024

LPG - DEMAIS AREAS DA CULTURA , os quais deverão   aguardar a confirmação da classificação a ser divulgado 
após a etapa de recursos.

CATEGORIA NUMERO DE 

VAGAS COTA

LIVRE 

CONCORREN

CIA

ARTESANATO 01 03

OR

D

NOME RESPONSÁVEL NOME ARTÍSTICO CPF PONTUAÇÃO

01 Jane Jely Silva Pessoa Ateliê Isis 047.080.733-48 28

02 Aglagilma Kaylla Silva de 

Alencar

Pegue e Monte (decoração) 604.351.683-71 25

03 Orisvaldo Lopes Ateliê Laços Dourados 038.578.193-83 24 - COTA

04 Racreone Maciel Gadelha Racreone Maciel Gadelha 

(crochê)

056.328.411-03 24

05 Vanderly Ribeiro Quixaba Vanderly Ribeiro Quixaba 

(Costureira)

010.086.163-62 22

06 Raimundo Pereira de Araújo 

Filho

Raimundo Pereira de Araújo 

Filho (EVA)

057.041.173-41 23

07 Luciana Paiva Galvão Souza Luciana Paiva Galvão Souza 

(crochê)

999.712.242-91 22

08 Maria da Silva Ferreira Maria do Maranhão (costureira) 997.685.183-91 22

09 Andressa dos Santos Silva Ateliê Catarina 605.740.933-70 22

CATEGORIA

NUMERO DE 

VAGAS

COTA

LIVRE 

CONCORRENC

IA

DANÇAS TRADICIONAIS, BUMBA BOI, QUADRILHAS JUNINAS 01 02

ORD NOME PROPONENTE NOME ARTÍSTICO CPF PONTUAÇÃO

01 Rosinete Viana da Silva Quadrilha Pimenta no Salão 022.106.703-57 27

02 Thalia Miranda Brito Quadrilha Tempos Modernos           618.543.683-38 27 - COTA

03 Raimundo Almeida da Silva Bumba Meu Boi 569.868.313-15 30

CPF: ***.038.793-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=887

aDOM 4/7www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 645/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

04 Luana Wanessa Guimarães dos 

Passos

Brilho do Sertão (junina) 062.836.783-00 25

05 Rodrigo Alves da Silva Junina Explode Coração 611.667.763-01 25

06 Cicera Ribeiro de Jesus Grupo Ed City 050.778.393-01 22

07 Maria Raimunda Pacheco Silva Maria Raimunda Pacheco Silva 744.491.923-20 15

CATEGORIA

NUMERO DE 

VAGAS

COTA

LIVRE 

CONCORRENCIA

                                     CATEGORIA - ESCRITOR XXX 01

OR

D

NOME RESPONSÁVEL NOME ARTÍSTICO CPF PONTUAÇÃO

01 Charles Gomes Costa Charles Costa 400.235.322-20 30

02 Valnice Mourão da Silva 

Conceição

Valnice 833.085.203-20 25

CATEGORIA

NUMERO DE 

VAGAS 

COTA

LIVRE 

CONCORRENCIA

PRODUÇÃO MUSICAL CANTORES E BANDAS 01 02

ORD NOME RESPONSÁVEL NOME ARTÍSTICO CPF PONTUAÇÃO

01 Fabio Nascimento de Oliveira Fabio do Arrocha 043.195.073-39 28

02 Jhonatan de Lima da Silva Cantor Gospel Jhonatan 

Lima

051.209.163-33 27

03 Edison da Silva Ferreira Swing Tok Negão Pressão 009.805.063-01 27 - COTA

04 Ronildo de Sousa Gomes Feio Produções 602.423.503-80 25

05 Natanael Nascimento Sousa Nathan Gritar 609.891.043-03 25

06 Entony Silveira Silva Entony Bass 031.868.973-19 25

07 Francisco Silva da Conceição Hivo Silva 020.351.733-45 25

08 Silvori dos Reis da Silva Luan Reis 048.174.663-32 25

09 Rhonilson Gomes da Silva Rhony na Batera 606.896.543-08 24

10 Josenildo Martins da Silva Jatta Battera 106.556.323-01 24

11 Pedro de Lima Marques Pedro Marques 609.938.943-13 25

CPF: ***.038.793-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=887

aDOM 5/7www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 645/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

12 André Feitosa de Jesus Piancó André Keys 611.186.613-38 24

              Altamira do Maranhão, 06 de maio de 2024.

CPF: ***.038.793-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=887

aDOM 6/7www.altamira.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 645/2024 - 06/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN: 2764-703X

EQUIPE DE GOVERNO

Ileilda Morais da Silva Cutrim

Prefeito

Ervison Ferreira de Araujo
chefe de Gabinete - CG

Kaue Klin Leite e Silva
Controladoria Geral do Município - CGM

José Braz da Silva Filho
Procuradoria Geral do Município - PGM

Antonio Sérgio Pereira Neto
Secretaria Municipal da Juventude - SEJUV

Marcus Roseno Cutrim Ribeiro
Secretaria Municipal de Administração 
Governamental e Assuntos Políticos - SECAD

José Barroso da Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável - SECAGR

Cristiane de Sousa da Silva
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 
Básico - SMS

Elismar Lopes dos Santos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Werley de Sousa Silva
Secretria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Assistentência Social e 
Igualdade Racial - SECAS

Erdonaldo Sousa Ribeiro
Secretaria Municipal de Educação - SECED

Jose Francisco Barbosa Cavalcante
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos - SECOB

Maria Leiliane Conceicao Figueredo
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres -
SECPM

Jurandir da Conceição Sousa
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade -
SECTM

Jailson Dias Oliveira
Secretaria Municipal de Finanças - SECFIN

CPF: ***.038.793-** - Data: 06/05/2024 - IP com n°: 192.168.10.103
Autenticação em: www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=887

aDOM 7/7www.altamira.ma.gov.br


		gabinete@altamira.ma.gov.br
	2024-05-06T10:20:01+0000
	Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão - PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO
	Diário Oficial: 645/2024 Issn: 2764-703x, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, videoconferencia, MUNICIPIO DE ALTAMIRA DO MARANHAO:06021323000148 [7F762EE145319D71]




